（全国古民家再生協会福岡第三支部 例会）議事録

記録日：2023 年 5 月 13 日

記録者：山口 昇

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会福岡第三支部

開催日時 2023 年 5 月 13 日（土） 18:00〜20:00

開催場所 北九州市立商工貿易会館シティプラザ 702 会議室

北九州市小倉北区古船場町 1-35

出席者
山口昇・緒方貴裕・吉村弘・川尻陽介・守田晋・松尾威・山口ひろみ

議事 １， 開会宣言               支部長 緒方 貴裕

２， 出席者確認              会員  各自

３， 支部長挨拶              支部長 山口 昇

４， 伝統再築士勉強会               守田 晋

５， 前回議事録の確認           支部長 山口 昇

６， 議題並びに資料の確認         支部長 山口 昇

７， 本会報告事項             支部長 山口 昇

本報６−１ 第１１回全国大会について

本報６−２ 第１２回古民家フォト甲子園開催について

本報６−３ 新規設立支部・連合会について

本報６−４ まもりすまいリフォーム保険システムについて

本報６−５ 後期入会について

本報６−６ 例会議事録の提出徹底について

本報６−７ 各種スケジュールに関して

本報６−８ メルマガサービスに関して

本報６−９ その他

８， 支部報告事項

支報８−１ 4 月度事業者会員リフォーム業務報告

支報８−２ リフォーム瑕疵保険について

支報８−３ 支部報告事項             各担当

９， その他

１０， 閉会宣言                    川尻 陽介

決定事項 ・伝統再築士勉強会、『古民家鑑定調査改定改変について』講師伝統再築士、

守田晋

古民家鑑定書の発行の流れや古民家調査票の変更事項の勉強会

・本会報告事項は６－１から６－９は資料を見ながら説明

全国大会宮崎について第三支部は全員申込完了

リフォーム保険について、保険加盟しようとしているのに数か月返事が無くリ

フォーム保険を掛けようにも何も出来ない状態となっている。

資料によりリフォーム保険のシステムがオンラインで出来るのは理解できたが

実際に利用する場合オンライン申請が利用できるのか不安である、まもりすま

いリフォーム保険の加盟店には説明等行ってもらいたいとの意見が出た。

・支部報告事項

岡垣町 担当 吉村弘

岡垣町との連携協議を進行中、5 月 11 日に資料として福岡県地域再生推進法人

の、令和 4 年度事業報告書と令和 5 年度事業計画書を提出

他資料の提出を考えている。

嘉麻市・香春町 担当 川尻陽介

嘉麻市熊ヶ畑地区のトロッコイベントに参加 地域住民の数 300 人前後で

1000 人の人出となった。

香春町で廃校になった中学校の利活用について地域の営農法人が中心となり九

州ポリテクカレッジの学生が図面を作成、川尻氏と安村氏がアドバイスし 6 月

に入札が行われるとの報告。

・古民家調査、相談日程

5 月 11 日(水)  福岡県直方市    古民家活用    阿野邸

5 月 19 日(金) 福岡県田川郡赤村  古材活用     有村邸

5 月 28 日(日) 福岡県宗像市吉丸  古民家総合調査  内田邸

・福岡県連合会議の案内

日時：2023 年 7 月１２日(水)・17：00～

場所：リファレンス博多近代ビル 107 会議異質

福岡市博多区博多駅東 1 丁目 1-33

・8 月の例会の開催場所変更のお知らせ、現在会場は未定。

次月開催日時 ２０２３年６月９日（金） 18:00〜20:00

次月開催場所 リファレンス博多近代ビル

福岡市博多区博多駅東 1 丁目 1-33  (１F)

次月議事内容 伝統再築士勉強会